TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TP. HỒ CHÍ MINH
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	 Số: 5429/CT-TTHT
V/v lập hoá đơn chứng từ
	TP.Hồ Chí Minh, ngày 24 tháng 7 năm 2012

	Kính gửi:
	Chi nhánh Tổng Công Ty Thuốc Lá Việt Nam - Công ty Thương Mại Miền Nam
Địa chỉ : 362-364 Nguyễn Thị Minh Khai, P. 5, Quận 3, Tp. Hồ Chí Minh
Mã số thuế: 0101216069-005

Trả lời văn bản số 214/TMMN-TCKT ngày 04/7/2012 của Chi nhánh về việc lập hoá đơn chứng từ, Cục Thuế TP có ý kiến như sau:

Tại khoản 2 Điều 5 Thông tư số 06/2012/TT-BTC ngày 11/01/2012 của Bộ tài chính hướng dẫn về thuế giá trị gia tăng có qui định:

“Các khoản thu về bồi thường, tiền thưởng, tiền hỗ trợ nhận được, tiền chuyển nhượng quyền phát thải và các khoản thu tài chính khách, trừ khoản lãi cho vay do doanh nghiệp không phải là tổ chức tín dụng nhận được.
Cơ sở kinh doanh khi nhận khoản tiền thu về bồi thường, tiền thưởng, tiền hỗ trợ nhận được, tiền chuyển nhượng quyền phát thải và các khoản thu tài chính khác thì lập chứng từ thu theo qui định.Đối với cơ sở kinh doanh chi tiền, căn cứ mục đích chi để lập chứng từ chi tiền.
... ”.

Trường hợp Chi nhánh là đơn vị hạch toán phụ thuộc Tổng Công ty Thuốc lá Việt Nam, chịu trách nhiệm phân phối các sản phẩm do các đơn vị thành viên Tổng Công ty Thuốc lá sản xuất; nếu theo thỏa thuận tại hợp đồng tiêu thụ sản phẩm, các đơn vị sản xuất hỗ trợ chi phí phát triển thị trường cho Chi nhánh (Chi nhánh nhận tiền và không cung cấp một dịch vụ nào cho các đơn vị sản xuất) thì khi nhận tiền hỗ trợ Chi nhánh lập chứng từ thu và xác định là khoản thu nhập khác kê khai nộp thuế Thu nhập doanh nghiệp theo quy định.

Cục Thuế TP thông báo Chi nhánh biết để thực hiện theo đúng quy định tại cáv văn bản quy phạm pháp luật đã được trích dẫn tại văn bản này.

Nơi nhận
- Như trên;
- Phòng KT1;
- Phòng PC;
- Web CT;
Lưu: VT, TTHT
1477_ 159042 /12 pthy
	TUQ. CỤC TRƯỞNG
TRƯỞNG PHÒNG TUYÊN TRUYỀN
HỖ TRỢ NGƯỜI NỘP THUẾ

Trần Thị Lệ Nga